Ex hoc igitur q̄ ſacramētū pars ſit, cōiunctur & dominicum fuiſſe inſtitutū,
 nam ſacramenta uim & efficaciam non habeant niſi ex diuino inſtituto. Chriſti
 enim inſtituto eſt conferre gratiam quā ipſa ſacramenta ſō cęleſti decreto
 & quali certo pacto ſignant. Nec erit unuerſę eccleſiæ militanti, que totus ho-
 minū cōmūdo conſtat, neq̄ Apoſtolis ipſis, neq̄ cęſtis angelorū agnitiuis
 angelorūq̄ ordinibus ſus aut facultas uſq̄ hinc conferendi gratiæ: quod quidē
 illud propriū eſt diuine maiſtatis. Cū autē in myſteriorū ſacramentorum
 opere illā indubie conferri indicetur: quinimo & miniſterialiter, uita dicit, cō-
 feratur, ſequit̄ ipſa myſteria neceſſario diuinitus fuiſſe inſtituta. Eū erit Apo-
 ſtoli aut eccleſiā Chriſti ſpiritu aſſata aliquod ſacramentorū: quātū ad ſenſibile
 materiā ſignantē autem ſtatim ſec aut promulgatū, non tū illa ad conferendū

gratiam certare indicandæ vim ullam haberent, nisi Christus antea illam tribuere constituisset quotiescûq; ea rite perageretur. Licet enim ecclesiam diuino a spiritu assilari, sit exploratissimè: non tamen eam quibuscûq; in negotiis aut iudiciis semper assilari compertum est. Ignorare enim multa potest. Cû autem in rebus maximis & potioribus statal' dis cõueniat, summam esse certitudinẽ, sacramenta autem sine ex potissimis manifestum est ecclesiam non posse circa instituta sacramenta aliquid immutare, aut aliud nouũ constituere, nisi aperta reuelatione diuina id esse faciendum præcipiente edocta, qua intercedente præcul dubio posset & noua instituire & vetera abrogare. Cum eiusdem facultatis sit destruere, cuius est & sicut construere. Sed hoc quantum ad ecclesiæ facultatem attinet, potius promulgatio diuine sententiæ circa ipsa mysteria dicenda esset, q̄ ipsorum institutio aut immutatio.

K Diximus autem nisi aperta reuelatione edoceretur, eo q̄ diuinus spiritus non vnicui sed multiplicibus variisq; modis decreta sua manifestat. Quandoq; etiam, vt ex sacris literis constat, dominus arcana reuelat sensibilibus rebus, vt cû mox dicitur aut oculis aliqui manifestat sensibus ipsis per se angelorum ministerium sensibilem speciem referentium. Quo pacto locus est patribus, vt Abraham, Moysi, & aliis, aut per uisus & uisiones, vt Iacob, Esau, Israhel, Ioanni Apocalyp̄ p̄m scriptura, aut per somnia aut eny: interpretationẽ, vt Danieli, Sampsoni. Hæc autem omnia sensibili quadam specie perficiuntur. Alio autem genere loquitur cum videlicet insensibiliter per inuicem inspirationem & illoptura aliquid manifestat, & hoc duobus modis. vno quippe cû assilatis non solum res ipsa assilantur, verũ & de ipsa ostensione certi redduntur, ita q̄ exploratissimè nõ illis sit se assilari, & in pectore nomen gestare, pleneq; esse deo: quo pacto locus est Esaiæ, Hieremiæ, David, & Apud iudicis uirum. Alio autem modo est certo illabatur: At tamen non sentiant qui assilantur se assilari, quatenus id sit. Quo pacto & Paulum Apostolum quandoq; aspiratum fuisse constat, & ipse testatur cum ait, Puto autem quod & ego spiritum dei habeo. & vt plurimũ sancti doctores in sacris literis interpretandis, & ecclesia ipsa in multis definiendis: Hoc autem aspiratiuis genere tantũmodo quod non omnino certum est, licet præsumptum, & in quibusdam rebus indubium, circa tamen sacramenta constituta aut immutanda ecclesiam contentam esse, illi quidẽ ipsi inuicem quatenus existimaretur illam assilari, nec tutum nec facile recipiendum est, cû ad id agendum certa & manifesta reuelatio requiratur ipsi ecclesiæ illa inuouenti facta.

L Quod autẽ ad dis, confirmans istam tuã sententiã ad infirmandũ Pontificis maximũ potestatem, ac dicens, Q̄: vni homini tribuẽ ius, totam purgatoriũ diuini demolendi si velis: Ecclesiæ autẽ vniuersæ de sacramentis aliquod cõstituti nullam velint esse potestatem? Cû hæc loqueris, declaras te non animaduertere quatenus inter sit inter remissionẽ peccatorũ & indulgentiã peccatorũ, charitatisq; dñi mortuos viuificatis, & ad cœlestia regna perducitis. Quod quidem dare solius est omnipotentis. Hoc quippe tuã sua maneris esse constat. Cuius etiam create nimis, & felicitatẽ æterna tribuere: qui tamẽ ecclesiæ suę potestatem dedit remittendi aut retinendi peccata. Quod quidẽ longe maius est q̄ alicui præfixe potestati ad tẽpus obnoxios ipsius reddere immunes. Sed qd mirũ si vni homini

vicariū principis agenti cū plena potestate datū sit posse remittere pœnas ite qui iam in gratiā cū principe redierit. Misericors autē & clemētissimus dñs, cuius misericordiæ no est finis, infirmitati nostrę cōpatiēs plurib⁹ modis saluti nostrę ac felicitati prospexit, multipliciq; nobis adminicula prestāit. Quibus & ad amissā gratiā restitui valeremus, & æternæ felicitatis fieri participēs. Inter quę ingēs & veridū est quod proprio vicario, quē nobis reliquit, absolūti facultatē a pœnis sceleribus nostris cōgruētib⁹. Et qd mirū si potestātē dederit homini peragēdi hoc munus, cū & vni hominī demoliri tartareas arces dederit, & tenebrosam inferni carcerē, regi in quā glorię dño forti & potētissimō in p̄glio. Qui licet deus & homo esset, ei tamen inquitum homini tributa sint hæc potestas & illius nomē tātopere gloriōsū, vt eo audio curuēt genūa, cœlestia, terrestria, ac inferna de ipso etiā inquitū hominē scriptū est, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Quę verba deo vti deo nō cōueniūt cū omni modō potestatē ex se habeat, quod autē habetur, nō datur haberi, sed ei qui nō habet. Quid igitur absenti si dicat voluisse eisdē omnipotentē vniuersi sui vicario potestatē tradere animas erudi & purgatoriosq; tamen fieri certo quodā modo dicitur: non simpliciter tāq; in illis potestatē habenti, sed potius per modū suffragiū, hoc est opusculū ac offerenti diuinę iustitię aliquid e commūsi sibi thesauris loco pœnæ ad eripiendā eorū peccata cōstitutæ. qđ ab ipsa exactrice iustitia acceptatur debiti loco, Quāobrem nec in suo iure defraudatur, & tā misericordia in eo opere potiores partes obtinet, seq; admittit osculatur. Sed ad negociū cōfessionis rediamus. Hęc enim obiter dicta sunt, ne quod in pontifici potestatē debilaterāsi in remittēdis peccatis, responsione vacaret.

Nam p̄ter ea quibus iam respōsum est, & in Annotationibus contēdis verba Iacobi Apostoli, Confitemini dñe, trahi non posse ad confessionem ecclesię sciam, sed solūmodo ipsum sentire de quotidianis offensis &c. Idq; hoc argu-
 mento confirmas q; si de illa sensisset quam partem sacramenti penitentię dicimus, non addidisset alterutrum, sed hoc rotibus nō solummodo dixisset, quæ argutatiuncula leoni pellem detrasisse videtur: cum tamen profus eneruis sit & detritissima. Illi enim responderi facillimum, quæ solum ex vltimo loquendi modo dissoluit. Si enim quis diceret ægrotis quibusdam, medicamini vobis alterutrum fratres, non sentiendum quod medendi facultate carentes curam haberent ægrotos medicos, sed per alterutrum intelligendam de habentibus eandem facultatem id peragendū, ita vt illud alterutrum non semper referatur ad rem quæ suscedat, sed & quandoq; ad genus siue naturam eorum quæ hauriantur ad illud munus peragendum. Sibi enim iniuriam homines recte mereri dicuntur, licet non nisi ab his qui medici sunt medicatio fiat: quia nō equus aut bos, sed nō homo hominī medetur. Quāobrem semper in huiusmodi locutionibus quando ad rem suscipiam illud alterutrum referatur, subintelligendam modo ex veraq; parte adfir facultas. Patet igitur ex ipso loquendi genere, & verborum Iacobi eisdem esse sententiam cum inquit, Confiteamini alterutrum peccata vestra. Videlicet potestatem absolūendi inuicem habētē, aut qui cōsent, confiteatur illi habentibus. Frustra enim sic confessio ad quā cōsequi non potest absolūtio. Quod & si beatus Iacobus intellexisset illis verbis generāliter

& in vniuersum de confessione loqui, nec tñ de sacramentali non tamē sentiēdū
 concludere illis verbis sacramentali, quāuis dicat alterutrum. Cū illud alterutrum
 vere fieri posse dicatur modis expositis. Quod autē ipse potissimū de illa sen-
 tiat declarant verba quę præcedunt in ipsā epistola, quibus agit & promoueat
 sacramētū extreme vñtionis. Quo facto, & prosequit̄ de sacramēto confessio-
 nis statueret. Inquit enim, Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesie
 & orent super eū: vngentes eū oleo in nomine domini. Et oratio fidei saluabit
 infirmū, & alluabit eū dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Audisti, dicite
 presbyteros inducēdos pro illo oraturos & ad eū vngēdū eo q̄ solis presby-
 teris sit facultas presbiteri tale munus. Pariter igitur intelligēdū & de ipsā con-
 fessione, q̄ videlicet adhibētis presbyteris quibus est absolūdū facultas ipsa sit
 faciēda. Quod enim in vno exprimitur & in subsequenti intelligitur, nisi ratio
 diuersa fuerit, quod in proposito minime accidit.

N Animaduertēdū etiā est eadē verba vniuscūq; constitutionē cōcludere. Dicit
 in vno, Et oratio fidei saluabit infirmū. Alterū vero absoluit dicens, Et oratio pro
 iniuicē, quod pariter intelligēdū, vt sacerdotes pro se iniuicē orent, cū ad iniuicē
 cōficiantur: aut q̄ ipse sacerdos orat pro conficēte qui non habet facultatē ab-
 soluēdi. Teste etiā Hieronymo, sacerdotis tantūmodo munus est orare pro eo
 qui sacerdos nō fuerit: quōd est intelligēdū pro intercedere siue mediū se pone-
 re eūq; sequētrē inter deū & hominē. Ita orauit Moyses & Aaron pro populo
 sic sacerdotes orant pro laicis pro quibus & munera offerunt. Ita enim scribit
 Hieronymus ad Heliodorū. Si monachus peccauerit pro eo orabit sacerdos.
 Si autē ipse sacerdos de liquerit, quis orabit pro eō? At si dicas, nō dicit ad ini-
 uicē statum de sacramēto vñtionis vti & postea. Ratio est in promptu. Non
 dicit de vñtionē, quia illa vñtis est cū per presbyteros ministrat̄ vti sacra &c.
 Secus autē de cōfessione cōsumi, vt superius dictū est. Quia autē de cōfessione
 decernitur sacramentalē excludere nō licet, sed in primis arēdēda sit. Paret, quia
 cum de genere aliquo in vniuersum agitur nō excludūtur potiores species siue
 partes illius generis, sed primo comprehendūtur, vt si de animalia agatur homo
 nō excluditur. Cū igitur confessio sit multiplex, est enim quędā cōmunis siue
 vulgaris, quę & cōmoda est & sacramentalis, potior autē cū sit sacramentalis cō-
 muni, sequitur Iacobū agentē de confessione in cōmuni nō secludere ipsam sa-
 cramentalē, sed in primis de illa decernere. Quod vero de cōfessione tractantes
 potissimū hanc sacramentalē arēdūt, sanctorū patrū sententiis declaratur. Inquit
 etiā Ambrosius, Venialis est culpa quā sequitur confessio delictorū. Et Iulius,
 Non potest quisq; iustificari a peccato nisi peccatū ipsum antea fuerit cōfessus.
 Confessio enim a morte animam liberat. Confessio aperit paradisum, spem sa-
 lūtis tribuit, quā non meretur iustificari qui in vita sua non vult peccatū con-
 fiteri. Chrysostomus quoq; ita inquit, Non potest quisq; gratiam dei accipere
 nisi purgatus fuerit per penitentię confessionem. Augustinus quoq; sic habet,
 Quibꝫ sacerdotes remittūt peccata, remittit & deus. Et Iulius, Remissionē pec-
 catorū vel per collibꝫ suę mēbra. Ad hęc recte constituit qui ecclesiis præsumit
 tēpora quędā penitentiarū: & si cor contritum & humiliatū deus non despet-
 rit. Cui genus peccatoris non est absconditum, vt satisfaciat etiam ecclesię

in qua peccata ipsa remittuntur. Ipsa enim spiritum sanctū pignus accepit sine quo non remittuntur vlla peccata. Hieronymus præterea ita inquit, In agenda penitentiā mensura tēporis non aperte præfigitur pro vnoquoq; crimine, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligētis relinquitur. Ex his & aliis plerisq; manifestū testimōio p̄scoꝝ primū, non immediate a Christo semper peccata dimitti, sed plerisq; intercedente opera ecclesie ministrantis per sacerdotes sacramēta, quibus peccata delictur instituto diuino. Cū autē id potissimū fiat in cōfessione sacramentali vt patet ex verbis Christi, Quotiescūq; remiseritis peccata &c. non enim remittitur nisi cognita, cognolescitur autē per confessionē relinquitur ergo non minus absterdū esse q̄ falsam quod scripsisti in Colloquio inquit, Tibi satis esse confiteri Christo qui solus peccata dimittit, si factis esset peccatis ecclesie & consuetudini recepte. Nam quis Christus dimississet per anteriorem contritiōē siue interiorē penitentiā, asserit tamen Augustinus vt audisti satisfaciē dū esse ecclesie in qua quis peccauit. Ex Ambrosius, nō mereri cū iustificari qui in vita sua non vult peccati confiteri. Sed de his plus q̄ factis.

DE FIDE ET OPERIBVS.

LIB. XX.

His autē absolutis videamus, & que de fide & operibus scriptū. Fidem omnē & authoritatē ipsīs operibus detrahēs, de quibus in Annotationibus sic inquit, Nemo Christi gratiæ effici potest particeps, nisi in Christo fiduciam habeat. Et in Supputationibus ais, Iudeorum & gentium ad baptisma venientū corda purificabat fides, vniq; sola: si dicessem post baptismū nos iustificari sola fide poterat habere plūm sensum: solum etiam dicitur quod est p̄cipuū. & vox sola non excludit quę sup̄te natura adhærit. Et in eisdem alio loco in Martirum de extremo iudicio, Narrantur opera charitatis, verū, sed si qui fecerūt, nesciebāt se fecisse. Et in Supputationibus, Cū dicat Apostolus, Si spiritu ducimini, nō estis sub lege: quomodo igitur verū est quod dicit Beda, oēs obnoxios esse legi? Præterea idē quod dicit nos sum nō cogi ad benefaciēdū p̄scripto legis, nō loquor de quibusuis baptizatis, sed de his qui perseverāt in gratia semel hausti spiritus. In Methodo autē ita inq̄, Christus declarat nihil gratiæ deberi seruis etiā si per omnia sua functi fuerint officio. Oēs etiā nostrę iustitię corā oculis dei nihil aliud sunt q̄ p̄ntis mulieris mensurō profluio pollute. Præterea ibidē, Si ab opere cessat seruus meretur peccari: si obī mandata, nihil ex pacto debetur premiū, cum totus sit dominus. Ad hæc in Enchiridio, Apostolus contemnit opera Abrahæ, quę summa fuisse nemo nescit. Et ea his cōfidis, Deus aduersatur victimas & sabbata, quorum omnū ipse fuit auctor. An audēbis tu has constitutionū las cum diuine legis p̄ceptis conferre? Audis tamen ad ista nauescens ad sūmā charitatem deum, Quo mihi victimarum vestrarū multitudinē? &c. Nōne cum obseruationes & ritus sacerum cōmmerat, q̄ multiplicatas grationes

tūq̄ digito nōtat eos qui religionem numero psalmerū aut precum metiuntur
Et rursus ibidem, Quoties Paulus excludit operum fiduciam commēdans dei
gratiam & sunt hodie qui ab huiusmodi sermone iactant bona
opera sua, nec gratiæ nec fidei laudem ferentes, sicut aquis auribus &c.

- B** Hæc in Prætoriano enim plurima quibus longo progressu operibus de-
rogas fidem commēdatis. Et recentius quæ magis sobola vidētur, & speciem
pietatis præ se ferunt, quamobrem & magis fallere possunt minus aduertētes.
Quocirca & illis magis obuiandum & respondendum q̄ a peritioribus. Cū illis
presertim satisfactū sit, ex his quæ in superiori epistola a nobis disputata sunt.
De his itaq̄ differemus eo ordine quo & recitata sunt. Et primū ea quæ in An-
notationibus extracti, videntur recta & habere piam sensum videlicet neminē
Christi gratiæ fieri posse participem, nisi illi fidet &c. Quorum tamen falsiss-
mus est sensus. Solus enim in Christo nō fidebat, quinimo illum persequebat-
tur, & omnes qui invocabant nomen eius & tamen audiuē dominū dicētem,
Socle Socle cur me persequeris? At ille, Quis es domine? Sum, inquit, Iesus
Nazareus quæ persequeris. & circūfuit eum lux diuina, effectusq̄ est gratiæ
Christi participi, & ex hoste ac persecutore dilectus in vas electionis anteq̄ cre-
deret. Mattheus item ex publicano ad Telonarium sedente, electus est in Apos-
tolum anteq̄ Christo fideret. Ceteri quoq̄ Apostoli ad Apostolatus vocati sunt
prius q̄ dominū agnoscerent, facti igitur sunt participes gratiæ anteq̄ fiderent.
Item & alii pleriq̄, nam Spiritus sanctus per Elaiam prophetam hoc futurum
pædixerat, quod & Apostolus recitat, inquit, Inuentus sum a non quæru-
tibus me, psalam apparui illis qui me non interrogabāt. Falsum ergo est neminē
Christi gratiæ effici posse participē nisi in ipso fiduciam habuerit hi enim adhuc
ei nō fidebāt, & tamen vocati sunt. Scribitur præterea in Actis, Adhuc loquēte
Petro coram Centurione cecidit Spiritus sanctus super oēs qui audiebāt verbū
Petri &c. Et deinde obstupuerūt fideles qui venerūt cū Petro q̄ in nationes gra-
tia Spiritus sancti effusa est. Audiebāt enim illos loquentes linguis & magni-
ficientes deum. Tunc respondit Petrus, Nunquid aquam quis prohibere possit
vt non baptizentur hi qui spiritum sanctum acceperunt sicut & nos? Et iussit
eos baptizari &c. Quo facto credimus semper studiōsa opera esse peragenda
quocūq̄ simus in statu, etiam cum gratia quæ illa visibilia reddere habet esse
reamus. Et quod plus est, fidei etiam expertes.

- C** Quæ quidem licet sit vt ianus per quam ad deum acceditur, & vt pluri-
mum gratiam ipsam iustificantem quali cōmuni lege antecedit, qua de causa
Paulus inquit, Oportet accedentem ad deum credere quia est, & quia remuner-
rator est: non tamen hoc semper fit, nec illam gratia necessario consequitur
nec ipsa primū dei donū est, sed ordinatio diuina interna pulsatio, & donū ipsa
gratia iustificans, teste Paulo Apostolo ad Romanos ita scribēte, Quos prædes-
tinauit hos vocauit, quos autē uocauit, hos iustificauit: quos autē iustificauit,
illos & glorificauit &c. Audisti illū iustificati gratiæ tertium locū dare. Quæ licet
vt dictū est, ipsam fidē vt plurimū cōsequatur, illā tamē uocāq̄ etiam præcedit.
Multi enim iustificati sunt anteq̄ de fide essent eruditi, eamque recepissent.
Quod, vt in exemplo proxime citato persēstamus, peractū est Cæsare in Cœ-

nelio certatione: & in Apostolo iter peragente Damascum. Si autē diceres illū ordinationem diuinā internamve pulsationem esse gratiam iustificantē de qua modo diximus, quę & habitus theologicus dicitur distinctus cōtra fidē & spēs &c. quid nūm? ob id certe non negabis ipsam diuinā prædeterminationem & vocationem esse Dei gratiā, cum præcipuum donum sit & primū quod a Deo tribuatur in illa vocatione persepe & habitus ille charitatis illabatur, vt in Paulo factū est & in ceteris Apostolis pariter est consentaneū fuisse vt simul vocarentur, & animi illorū dono charitatis ornarentur. Cū autē contingat, vt sepe & in multis euenit, vt pulsatio primū appellatio citra iustitiam donū gratię peragatur sed quodā ordine seruetur, ita vt primū homo vocet, deinde donū fidei per auditū vel per illapsū tribuat, & deinde donū gratię iustificatilis (quę charitas dicitur) cōferatur, quōd vt plurimū fit in sacramento baptismi. Attamen vt dictum est & scias quālibet sit secundū diuinū beneplacitum, ita quod diuina gratia tribuatur ante euentū fidē vel per illapsū receptū, quod tamē deinde requirit. Attamen cū sciamus sit ab illa gratiā que antecedere gratiā ipsam potest quōdammodi & subsequi & persistere vtrāq; citra alterā. Permanet enim fides, sublata gratia & stat gratia sine fide, vt fides sine operibus, sius ex lege cōmuni & gratia perseverans exigat fidē, & fides ipsa opera. Falsa igitur est tua sententia, nemō Christi gratię fieri posse participē nisi primū in illū credat & fideliū habeat.

Verius autē & probabilius fuisset locutus si id de operibus dixisset. Hoc est nullū opus ad eternā salutem efficaciter cōferre, nisi prius is qui illud fecerit in Christi credat & in eo futurū habeat. Ad id autē quod in supputationibus alicuius defendere quod dixeris, videlicet corda purificari sola fide eorū qui ad baptismum veniebant inquit, Si dixisset post baptismum nos iustificari sola fide, poterat habere primum sensum, sed nō facit facit quæstionē, quia nō querit quod præcipuum sit in ipsa iustificatione, hoc est fides in baptismo, sed quid ad ipsam consequendam requiritur. Non autē tātummodo fides ad ipsam pertinet, sed & ipsam baptismum. Testimonio domini dicentis, Prædicate euangeliū omni creaturę, Baptizantes eos in nomine patris &c. Et Apostolorū factis. Baptizauit enim Petrus Cornelium, de quo eggitur. Paulus quoq; baptizatus est ab Anania. Propterea exigitur in primis gratia, quę si fidei cōferatur nō solum præcipuū obtinet locum verū ipsa sola iustificat. Et in adultis superstibus & rariore vtriusque requiritur opera, si in iustitia sine perseverantia. Nisi enim domini præcepta seruauerint, quę per opera adimplentur, mox a iustitia deciderent.

Nec quod deinde subditis ad rē pertinet, videlicet quod vox sola nō excludat quę sunt natura adherere cum certū sit bona opera suapte natura ad fidem non consequi. Scit quippe sincera fides cum prauis operibus: vt enim modo dictum est, nōnulli apperire credūt nihil hesitantes qui tamē affectibus acti perperam operantur, quod Paulus Apostolus testatur ad Corinthios ita scribens, Si linguis hominū loquar & angelorū, charitatem autē non habuero, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tintiens. Et paulo post. Si habuero omnem fidem ita vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Quo loco testatur fidem tam perfectam & viuam esse posse vt montes transferat in gentiāq; peragat citra charitatem, miracula quam uentisium & cōfirmat ad

Romanos scribens inquit enim, Non quod volo bonum hoc ago, sed quod edo malum illud facio. Nam bonum velle habeo, perficere autem bonum non inuenio. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autē illi legem in membris meis repugnantem legi mentis meę, me captiuam in lege peccati: stultus enim perfectę fidei plenus ingenio se sentire captiuari, id est valde tentari ad legem peccati suam in membris ipsius &c. Cui quidem legi pleriq; integre omnia credentes, quę fidei sunt, obediunt: & tamen a fide nõ escidunt: licet gratia destituantur. Tanto nõq; intervallo scienda sunt fides & gratia, vt cũ exitiale peccatum fidem non excludat, gratiam tamē profus aboleat. Opera autem quibus cum fidei sint consentanea ipsam protestantur, nequã tamē illam naturã consequuntur quęadmodũ nec ipsam baptismi natura fidei coheret, sed tantummodo diuino instituto. Quocirca vt dictum est, ante baptismi fide fuerunt illustrati & integre tunc iustificati. Quomodoq; igitur acciperis sola fide homines iustificari ex vi verborũ & sensu cõmuni orationis perperã locutus es, vt sententia falsa & absurda est. Quanto præstitisset eloqui cõsentaneę de his cum orthodoxis patribus qui scripturas diligentissime tractãtes de fide & operibus impie utiq; iustificatione quid sentiendum sit, docerent.

- F Ad aliud quod ais in parabola futuri iudicii eos qui opera charitatis peregerint sentire se illa fecisse, vnde id affirmas non satis video. Non enim ex verbis respondentium iudei, Domine quando te vidimus scientem aut esurientem aut nudum &c. Hoc accipere potes cum illa hoc non exprimant nec huiusmodi sensus possit ex illis desumicium longe diuersa sit eorum sententia. Et si enim ignoraret se illa officia præstitisse domino, cui nec in propria forma præstiterant, non tamen infici erant se illa præstitisse proximo. Sed quomodo ignorare poterant que in libro vite conscripta erant qui tunc referatus erat, & in quo pandebantur quęcumq; tuam probam, tam improba omnes peregerint. Inquit etiã Apostolus ad Romanos. Secundum autem duritiam tuam & impetritam cor thesaurizas tibi iram in die ire & reuelationis iusti iudicii Dei: qui reddet unicuiq; secundum opera eius his quidem qui secundam paciẽtiam boni operis gloriam & honorem &c. His autem qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira indignatio tribulatio & angustia &c. Audisti, appellat diem illam diem reuelationis, quia certe in ea reuelabuntur abscondita tenebrarum cum reddet iustus iudex unicuiq; secundam opera sua. Quomodo nõq; tãta obliuio beatissimi moes & felicissimi inuitilet vt bonorũ operũ quibus illos gaudere conueniebat immemores essent effecti. Quęadmodũ etiã improbis recordatio præteritorum que inique egenar accedit ad peccatis iustis & piis scientis & memoria recte actorũ facit ad gloriam. Nõ igitur negabũt iusti in iudicio se opera charitatis perfecisse, quorum necq; obliu erant, sed audientes a domino illa reuelari sibi ipsi præstita fuisse iudicandi & quodammodo stupesci tãta benignitate & beneficentia domini essentiam agnoscentes imbecillitatem sepe indignos esse arbitramur tãto honore & gratia quę a domino eis impartitur, nõ elati leticia, sed humilitate trementes amovep erga iudicẽ ferentes. Respondebũt, Domine quãdo te vidimus esurientem &c. quasi dicerẽt, domine non agnoscebas nos hęc tibi præstitisse quę referas. Laet cum seruis & proximis nostris illa tui amore præ-

ſtitimus: nec tamē ob id nos etiā tūc memere dignos offendiſſe. Scire ſcī iuſtes ſumus: quos illa peſſerimus maledictorūq; tuorū iudicij ſuſtinuiſſe. Reſponde: beneq; potius ad verba q̄ capient vti cōmunit vix ſonabit q̄ ad ſanctū dñi. Me: mures q̄ ppe erit opertū, ſed illa nō digna eſſe tūc mercede iſtoꝝ memere ex eoꝝ nam memo cogreſcēt & ſtarebunt: quilibet & ſumme admirari illa pferēt, opertū quippe memores erūt, ac in illis nō gloriabuntur, nec cōſiderat potiusq; ignoſcere ſe illa facile voluerint q̄ illorum memores ea recte ſe. Pudicitū enim & corū qui ingenui ac grati animi ſunt eſt propria attenuare merita: & omnis referre ad liberalitatem & bonitatem beneficij conferentis. Hęc eſt conſuetudo orthodoxorum ſententia verus illorum verborum ſenſus, nō tūc q̄ ignoſcuerint ſe illa opera perfectiſſeq; quidem inuictū ſi vt operibus authoritatem detrahere, cum ſoli ſidei omnem vim ad vitam æternam conſequendam attribuit.

Ad aliud cum rursus ad deprinēda opera. Quirum enim in modū tibi ardeat religio que paros negotio circa ſinceram omnem & certū qui ad perficiēda opera cogitur conſtat. In Enchiridij aiſ, Apoſtoloſ cōtenuit: opera A beſtas que ſumma ſuiſſe nemo neſcit: & tu his cōſidis. Deus meretur vctimas, & ſubſtat quorū ipſe fuerat author. An audebis tu his cōſtituimenculas cū diuini legis pceptis cōferre? Audi tamē ad illa nauſentē Deū. Quo mihi veſtrā vī cōmiratione multitudine: Plenas ſum &c. Nomen tam obſeruationes & ritus ſacerorum cōtenuit, cum multiplicatas orationes, nūq; digito noſat eos qui religioſam numero pſalmodiam aut precum metitur: & quoties Paulus excludit opertū fiduciā cōmendans Deū gratiā ſcī ſunt hodie qui abhorrentes ab huiusmodi ſermone iactit bona opera ſua, nec gratiā, nec ſidei laude ſeruos ſe opertū aut ritus &c. Reſpōdero tū ingenti & moris eſſe, vt plurimū cū aliq̄ deprimere vt his cōferre aliquid qd potius ſit vel videatur & pro cōſello accipere eos q̄ probat qd tu attenuare ſtodes cōtenuit: dūve ceteris, aut pſertere aut equare illi potiori. Preterea & tibi eſſe peculiari argumētari in equiuoco qd ſi iſta ſcīa facis, nā mi ſerendū eſt qui laboris in his in quibus vel puen erubesceris. Si autē malitia ad cogitandos & hallucinandos lectores: magis ſunt eſſe accuſandus eo q̄ conaris iſtiusmodi ſophiſmatis minus curis perſuadere quicquid tibi ardeat.

Quarta queſto eſt ex his qui opera bona probant & edocet eorum quędam eſſe neceſſaria videntibus illa perficere, quędam autem perconmoda & oportuna nullomō p̄ ſolum opus eſſe infructuoſa ſtota domini ſententiam dicentis, vix ſaluis fieri ſerua mandata, ſi autem vix perfectus eſſe vnde omnia que habes &c. et ſequere me: qui viuendi formulas ad perfectionem aliquędam commodiſſimas deſcripſerunt, qui eis conferat aut equat pceptis domini. Aduerſus enim illas ea verba promulgi, conſens diſſuadere illi ad quem libellū ſcribebas. Nemo perfectio catholicis ſanctiq; mente hoc ſenſe diſtine viſq;. Sūc enim illa vt aiunt erogatoria conferentia ad commodiorem pceptorum obſeruationem, & conſiliorum domini plena inſtituta, pro his qui ad perfectionē aſp̄ rant. In quibus & quędam ſunt humanitas adiuentia: & hec valde conueniēda non tamen æquanda domini pceptis.

Quinta dici poſſit: quędam eſſe in illis contenta natura ſua perfectiora quę ſcīa dñi pceptis. Sed hic forte exclamabis. Quid inquit hominulorum

instituta dominicis præceptis sunt perfectiora. Sed ne exaudescas obsecro, si est
 patienter audieris cognosces me nihil falsum vel absens præcuisse. Non enim
 sapientissimi legilatoris est omnia præcipere, quæ optima sunt & ceteris potiora.
 Cum illorum quidam difficiliora sint factu. Quisobrem nec vulgo & promiscue
 sed via a generosis & cordatis senserunt. Propterea illis formidatis vel tantu
 modum indicatis ac laudatis, ea tantu præcipit citra quæ probe ducere vitæ nemo poterit
 modatæque sunt multitudini vitæ communia & observari facilia. Et hoc autem
 genus sunt pleraque in decalogo cetera. Quis enim iure potuisset deus homini
 quæ ex nihilo creauerat præscribere quæcumque libuisset. (nemo enim dixisset, cur ita fa
 cia, vel inante agis) & iugum grauius imponere cænicibus mortalium summa
 namque illa bonitate & clementia nisi integre exigere quod natura debitu est, sed li
 beratissime laxante & dimittente magnu debitu, cum agnosceret signum
)
 tum nostru magnuque imbecillitate, eo quod puluis & caro sumus, cõtemus hui pau
 ca & ea quidẽ leuia nobis præscribere, citra quæ nec iuste quis quæ nec cõmode vi
 uere possit. Quisobrem & statuit ut qui illa auerfarentur, a terrefacti felicitatis essent
 expertes. Ea vero que ad perfectiorem statum spectant tñ monstrant & com
 mendant inquirunt. Vis saluus fieri, serua mandata: si autem vis esse perfectus,
 vende omnia que habes, tolle crucem tuam, & sequere me, id est per semitam
 arctam & difficilem. Quis autem ambigat potius esse & excellentius vendere
 omnia, abnegare seipsum, assumere crucem propriam in humeris, & sequi Chri
 stum: quæ exempli gratia, ut ita dicat, honorare parentes, vel sanctificare sabbatũ
 Si enim id perfectius quod perfectior em efficit eum qui illud peragit & possi
 det, manifestum est testimonio domini potius esse abnegare seipsum & se
 qui Christum, quæ honorare parentes cum illud perfectum reddat sui perfectiorẽ
 uia autem præceptorum obseruatio non in perfecto statu collocat, sed tantu
 modo in eo qui saluus est.

K - At inquis, Cum hæc ad salutem deducant citra quæ nec illa haberi potest, illa
 autem necessaria non sint, sequitur mandata esse potiora. Dico non omnia
 necessaria nobiliora aut potiora esse omnibus non necessariis, cum plurima
 ex his que necessario requiruntur ad aliud sint & non propter seipsa, & illa
 que vtilia & ita requiruntur sunt, ut sine his alia esse non possint ignobiliora
 sunt quæ communiora: quod est videre eum in naturæ operibus tum artis, & in
 bonorum generibus ab hominibus industriis cognitisque enim ad esse tantum
 rei pertinent, vtiliora sunt his quæ absolute & perficiunt. Quisobrem licet illa an
 tecedat generatione eam priora esse oportet, nobilitate tamẽ sunt posteriora.
 Faciebatur propterea vniuersis per reru peritus plurimas esse artes nobiliores præstatio
 resve agricultura vel pastoralis aut piscoris seu coquinaria. Quis ille commo odio
 res fieri & ad vitæ magis necessariæ. Quisobrem & ex his est videre nõ sequi oia
 diuina præcepta, licet magis necessaria sint ad salutem asssequendã decreto dñi
 cunctis cõsuetas esse nobiliora vel potiora, quantum est ex sui natura.

L - Quod autem ait dominu auerfari victimas & sabbata, quoru omnium ipse fue
 rat auctor &c. Nulqu reperies in scriptura dominu aspernari victimas pie obla
 tas sabbatæque ritè obseruata. Non enim incedens dominus, ut illa obhorreat &
 aspernatur quæ ipse iustitiam pro tẽpore quo ea exigit. Sed nauscat & cõsciat

victimarum simularia & species solennitatis sacrificiorum, cum non esse veri victimæ illæ, quæ offerretur ab iniquis cultu tui exteriori, animo autē minus pio, si cuti nec vere oblationes sacrificiorum quæ a talibus celebrantur, quod annectitur illud Proverbia, Victimæ impiorum abominabiles domino &c. At piarum victimarum sane semper fuisse acceptæ domino. Nidor enim cori quæ in altari cõbit rebatur ac debebat ad domum & recipiebatur in odore suavitatis, ut ex iunioris scripturæ locis manifestum est. Quæ autem ipsas victimas non abhorret dñs, sed illos qui eas minus reverenter offerrebant, habentes tantummodo victimæ speciem non autem rem, declarat Elias a quo hæc accepisti, sed propter rem dicens post illa verba, Quo mihi victimarum vestrarum &c. Et quis quis fuit hec de membris vestris, ut ambularetis in atriis meis? Ne offeratis vira sacrificiū frustra incensam abominatio est mihi. Et subdit, Iniqui sunt cœcus veluti manns vestre sanguine plene sunt. Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse, dilicite bene facere &c. Delectans victimas illas & sacrificia grata esse domino quæ pio animo offeruntur a iustis & probis, non autem ab iniquis. Oportet enim interna hominis consentire externis ut ipsa externa quæ ad cultum Dei perficiuntur grata esse domino valeant, & profectura sint his qui illa peragunt. Quæ si interna externis pugnent iniquisq; animis sit: & putet quis sibi dominum propitiare tantummodo illis externis ritibus observatis, seipsum seducit: & contingere potest ut quandoq; dominum potius iritus q̄ placet. Cum facta ad divinam honorem infirmita irreat rarer peragat, & quodammodo a bona tur, cõsequitur sceleribus & peccata & postea & bona domini præcepta ad salutem necessaria. Cum fida externo illi operi quod ab eo peragitur. Inquit enim spiritus sanctus per os David. Peccatori dicit Deus cur curas iustitias meas & assumis testamentum meum per os tuum? Si autē videbas furem cur rebas cum eo: & cum adulteris portionem tuam portabas. Et alibi Populus iste labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Aut tamen licet ab eo qui pravis sit moribus vitæq; perdat in peccatis, offeruntur sacrificium laudis domino pio affectu, licet cõquinata sint ob peccata, illud tamen quis ad salutem ut dictum est assequendum vanum sit, non tamen est per se inutile. Quandoquidem rare est domini clemētia & bonitas ut nulli opus bonum prorsus reiciat, licet ad vitam æternam condonandū illud non accepta quin pro ipso bono opere aliquid tribuat. Quamobrem vel cõducet ad aliquod donum recipiendam, quod a Novericis theologis gratia gratis data dicitur, vel ad bona huius mortalis vitæ percipiēda, aut certe conducet ad preparandū animam & disponendū ad ipsam gratiam iustificancem recipiendam.

Quarum igitur pertinet id quod ais, Nonne cum oblationibus & ritus seriorum, &c. quali in quibus numeratos psalmos recitant præcepit reiterant condēnati di sint, adeoquibus verbis noentur. Quid inquit? Tibi displicet numeratos psalmos, constitutas & prescriptas Deo decantari laudes & hymnos reite rarete precos. At id vetustissimo instituto placuit vniuersali ecclesie, quod declarat mos omnium ecclesiarum & ætatorum tam vetustus ut illius initium prorsus ignoretur, quod indicat simul cum ecclesia esse natum & cõstitutum hoc quidem perpetuo factam succedētib; sibi adiūncem temporibus ab ecclesia

tum Orientis, tum Occidentis circa controuersiam, hec à sanctis patribus, tum Aegypti, tum Syriæ defera incolentibus, quorum examina fere erant innumera, fictitatum, ut testatur Cassianus diuvsq; Hieronymus, hoc præterea acti & religiose seruatum a monachis Galliæ a temporibus vsq; diu Martini Turonensis archiepiscopi, quod & refert Scuerus Sulpitius illorum instituta & Martini vitam describens. Hoc idè omnes sancti seruatiæ quos omnes numerate non minus superuacaneu esse q; onerosum. Quinimo & dñs Iesus & Apostoli ipsi verbo & facto docuerit id esse peregrinũ. Nõne cũ Apostoli diu noctup essent perseverantes in oratione, cũ Petrus & Ioannes ascenderit in tẽplũ ad horã orationis nonã, cum Iacobus frater dñi nunq; fere egrederetur de tẽplo cõcurrentiũ est in primis diuinos laudes eo tẽpore cõbiturus & solitas preces ab illis spiritus ac etiã lingua dedicatas fuisse? Nõ enim est verisimile eos semper nouas preces cõdidisse aut absorptos cõtemplatione tãtammodo semper fuisse citra omne laudum aut precum institutũ celebrationẽ, sed potius hymnos Psalmos ceterasq; stultas preces celebrasse ac iterasseq; Paulus ad Ephesios scribens iudicat esse faciendũ inq;uens. Videte fratres quomodo caute ambuletis, nõ quasi insipientes, sed vt sapientes, redimẽtes tẽpus, quoniã dies mali sunt &c. Sed cur in his noctis die laboro, nec potius starem recuro ad verba Iesu Chrãti in mediũ pferẽdas? sic enĩ ait, Petite & accipietis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Oĩs enim qui petit accipiet, & pulsanti aperietur. Quid autem obsecro est hec pulsatio, nisi perseverans & iterata postulatio deprecãtis? Quod & paraboli delirata uent illius qui media nocte ad amicum accesserat vt panes ei commodaret &c. Hoc dominus verbo, sed & facto anectans est cum ad montẽ Oliuetũ peruenit ser, imminente hora mortis & ad patrẽ prolisius orans ac in terris precibus mortem menseis interuallis ter easdẽ preces iterauit dicens. Pater si possibile est trãseat a me calix iste &c. Quod testatur Mattheus, & Marcus dicentes: iterum abiit & orauit tertio eundem sermonem &c. Quod igitur a tot præclaris & cõmmitis patribus institutum & seruatum est, quodq; Apostoli & ipse Iesus petegunt tu contemnes & vt inutile vel superfluum taxabis? Inquis enim præter citata in Annotationibus. Vide quod hic docet Christus nõ solum pertinere ad immodice prolisius preces, verum etiam ad illos qui superfluo preculas easdẽ iterant. Porro quot hodie videmus sacerdotes nihil dicam qualibus, sed certe nimium prolisius precibus oneratos &c. Nam canonicularum clamorũ murmurum ac bomborum vbicq; plus satis est &c. Ad hec omnia, quia superius ad fãfidium responsimus nihil vltra dicemus.

N Rursum quod ait, A postolus contemnit opera Abrahę quę summa fuisse nemo nascit & in his cõsidit. Præterea Paulus reprobãt operũ solatiũ, commendans Dei gratiã. Et sunt tamen qui hoc abhorrentes iactant bona opera sua &c. Falsum est, nisiq; enim Apostolus Abrahę opera cõtemnit. Quomodo nĩq; cõtẽneret quod omnipotens Deus ore pproprio probauerat, Apparuit enim dñs Isaac & ait. Omnes has terras dabo tibi, et benedicentur in semine tuo omnes gentes, eo q; obediẽt Abraham pater tuus voci mee, & custodierit præcepta et manda ta mea, et tenuerit legesq; seruauerit &c. Quę verba vtram opera exprimit illaq; commendans, tunc ipse iudicatio.

Dum autē Apostolus videtur Abrahę opera nō multū facere sed eorū laudē **O**
 attenuare, non absolute de illis loquitur, sed conferendo illa ad diuinā gratiam à
 qua primam & precipue pendet iustificatio vniuersę creaturę, ad ipsę adven-
 sus eos qui observationi operum legis præfusi fidē, circa illa hominē iustifi-
 cari non posse putabunt, declarat nec ipsam Abrahę iustificatam fuisse et ope-
 ribus quos summa fuerint & maxime cōmendanda, sed in primis ex Dei gratiā
 quę communitè datur ex fide in Iesu Christo per quem gratia omnis iustificati-
 cōdonatur & distribuitur: quia in ipso (ve inquit Paulus ad Colossenses) cōpla-
 euit Deo omnem plenitudinem inhabitare & reconciliare, omnis in ipsum paci-
 ficatus per sanguinē crucis eius, siue quę in terris siue quę in cęlis sunt, quoniam in
 ipso condita sunt vniuersa in cęlis & in terra, visibilia & invisibilia, siue thro-
 ni siue dominationes &c. Omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est an-
 te omnes, & omnia in ipso constant &c. Id igitur circa dominum Iesum omnia ope-
 ra mortua sunt infirmitatē & inefficacia ad placandū diuinū iusticię ad percipi-
 endam diuinę beneficentię gratiā, ad alsequendā deniq; vitę eternę. Hoc Paulus
 edocet, hoc p̄sentit. Non autē vult docere opera Abrahę esse satisfaciēda quę-
 si inania sunt operi bono aut minus necessaria ita quę illa peragere possunt, vel
 a domino non esse exacta, sed vult ea cōparata ad gratiā iustificandē nō esse illi
 æquiparanda, cū ipsa sola iustificare valeat, in primisq; & precipue iustificet ope-
 ra autē quę optima sunt & perfectissima circa ipsam id efficere nequeant. Quę
 autem ita gratiā commendat & extollit opera nō deicit. Preciosum est aurum,
 preciosum & argentiū: qui autē præfert aurum argento, non dicit argentum esse
 contumeliosū, licet enim ipsum ex auri collatione parumpendat, nō tamē simpli-
 citer & absolute illud contemnit. Talia sunt opera ad gratiā cōparata. Nō enim
 cęlit Apostolus nec docuit vilo pacto esse nō fidē cū operibus, sed in ipsis solis
 nō esse fidem collocandā. Legitur recte ac diligētē vniuersa dispositio huius
 questionis quę scribit in ep̄stolis ad Romanos, ad Galatas, ad Hebręos in his
 enim locis potissimū agit de hac re & diffuse disputat, & lucē claritas cognosce-
 tur quod dominus, legantur præterea omnes eorū enarratores patres doctissimi
 & sanctissimi nam Gręci, tum Latini, hoc idem eos sentire perspicitur.

Præterea & ipsum Apostolum nō loqui disputare nō de operibus Moysi **P**
 cę legis, cōsideretq; illa ad perfectū nō ducere nec ad totū obseruationē strin-
 gere populū Christianū, & accedētes ad legē angelicā. Illa q; opera vā imperfec-
 ta & pro tempore a summo Deo exacta nōq; vmbra & in figura & preparatio
 non meliorū & perfectiorū hoc est euāgelicę gratię esse antiqua, nec illis am-
 plus esse infirmitatē præfusi fidendū gratię quę datur per euāgelium. Et hoc
 eximie cōtendit eo q; nōnulli fuissent Pseudopostoli & precipue ex his qui ex
 circumlocione ad fidē conuerterant qui debebant, prædicabant, & obstinētius conti-
 nēbant p̄ntes ad fidem Christi conuersos obsecratos esse illis q; in lege Moysi
 continēbantur, & ad circumlocionē recipiendā: quod erroneū esse & euāgelicę do-
 ctinę pugnant Paulus ingenti spiritū & summas contentione declarat.

Quā autē ipse Apostolus nō satisfaciat bona opa, sed exigat a poteribus illa
 p̄fici, exp̄licitisq; verbis velut plurimū in locis. Et in his potissimū in q; de fide &
 gra disputat & laudē operū attenuare vult fuerat. Ita nō scribit ad Galatas **Q**

enim seminaverit homo hoc & metet. Quisobrem boni facites nō deficiamus. Tēpore enim suo metemus. Ergo dū tēpus habemus operemur boni &c. Audis ipsum nō solū exigere opera, sed etiā testari mellem hoc est fructum fore colligendū ab his qui ea seminaverūt. qđ & expressius edocet ad Philippenses scribens, cum ait, Cum metu & tremore salutē vestrā operamini &c. Certe dilacōis declarare non posset operationū utilitatem & necessitatem, cum testetur homines salutē operationibus adipisci. Ad Romanos quoq; postq; fidē & gratiā usq; ad ultra extulerat, demum inquit. Gloriā autē honor & pax omni operanti bonura &c. Non dicit pacem futurā recte nisi credenti, sed operanti bonum, declarans pręter fidem exigī & opera bona. Et rursus ad eosdē. Bonam fac & habebis laudem, non dixit tēpore & habebis laudem. Ad hęc alio loco bonum enim iustorum legis iusti sunt apud Deum sed factores legis iustificabuntur. Ad Hebręos quoq; sic inquit. Cōsideremus invicem in provocacionem veritatis & bonorum operū. Et alio loco. Hospitalitatem nolite obliuisci memērote victorū & laborantium. Et rursus. Non enim iustus Deus vt obliuiscat operis vestri, quo mini stratis sanctis &c. Videt, cōter Deum fore iniustū si obliuisceret, operū q̄ p̄ficiēbatur ab eis erga sanctos illis ministrantes. Et rursus. Beneficentię & cōmunicatiōis nolite obliuisci. Talibus enim hostis p̄ocret Deus. Sed qđ memorādię me deficeret si singula Apostoli loca recēdere vellē in quibus opera cōmendat & exquirat in epistolis suis, & in his quę de eo referuntur in Apostolorum Actibus.

- R. Pręterea vbiq; scatur scriptura noui & veteris testamenti in operum exactiōnem & cōmendatiōem. Quoties enim dñs in euāgelio operum mētionem habet illa laudans & exigens, ac illorū multa p̄cipit, alia autem suadens. Quoties inquit hęc sunt p̄cepta mea, mēctā mea &c. Quoties de his agitur mētio in epistolis Petri, Iacobi, & Iude; Quoties Paulus testatur se a dño acceptū se iustificatū qđ illis p̄dicabat esse seruāda vt ad Corinthios scribens inquit, Si qđ videtur propheta esse aut spiritalis, cognoscat quę scribo vobis qđ dñs sunt mihi data. Si quis autē ea ignorat ignorabitur. In Actis quoq; Apostolicis de operibus vndiq; habetur mētio honorifica & ipsa exigunt alioq; peragētes p̄munt, p̄terites autē puniunt. Docetis liquidē qđ & Tabitha dicebat. Quā vita sancta esset meruit a p̄ncipe Apostolorū ob bona opa & elemosynas ad vitam restitui. Cornelius Cęnario p̄pter eadē euāgelicę gratię fieri p̄ncipe meruit. Cōq; tot rāsiq; testimonis abōdet scriptura, satis mirari nō possum quō tu illis derogare & ea etiā inutilia & non necessaria floccipendere ausus fueris, specie quādā extollēdq; fidē, perinde ac si paures tum vultu tū necerici doctrina & sanctitate insignes valde opera cōmēdiens & exegentes plus illis tribuissent qđ deceret. fidei autē mērie, aut potius illius laudē vel gloriā depresso silentio, plus illis vidē corū et rara caligare volueris, & rei veritatem aduersus imbibētū errorum declarare.

- S. Inquis enim in Methodo. Christus declarat nihil gratię deberi feruis etiā si p̄ oīa suo sancti fuerint officio. Oīs em̄ iustitię nostrę corā oculis Dei &c. Et rursus, Si ab opere cessat feruus meretur p̄nam &c. Quib; verbis opera necare nitēris, cū ab ipsa nō solū oīs meriti ratiōē detrahas, sed etiā omnē p̄bitatem ac rectitudinem, quātū est ex eorum natura, qđ tamē tā placi de tāq; artificiosē affectis vt videri volis illa p̄ferre ad ea deprimēda, sed potius ad fidē extollēda,

Quæ tamen fides si nulla ac sancta gratia, quæ constituitur per eius traditur, rectis operibus illam præcedentibus conferatur, forte nec præferenda nec æquanda ipsi sit.

Sed dicas oportet Erasme, quoniam loco declaravit Christus nihil gratiæ deberi seruis, cum integre perfecti fuerint suo officio. Si enim hoc alicubi edocuisse, certe sibi ipsi non confisisset, cum pluribus in locis conseruatum esse patrisioribus verbis docuerit. Inquit enim, Dignus est operarius mercede sua. Et voca operarios & redde illis mercedem suam. Quæ si recipiendum dices operarios proprie non dici seruos, id quidē fructuū esset, cum dominus illi parabolam induxerit, ut declararet omni laboranti & operanti bonum, præmium aliquod deberi. Nam & ipsis seruis iure optimo debetur, saltem victus & vestitus. Et præter id ab equo & iusto domino, si operando diligenter fuerit, si minus aliquod obierit, profecto ei aliqua debetur gratia. Quod autē operanti cuiuscumque merces aliqua, declaravit dominus alia parabola, quando conductis operariis ad colendam vineam tantundem tribuit ei qui nouissima hora venerat, quantum illi qui prioribus horis, per hoc edocens certum præmium deberi labori. Et rursus idem alia inducta imagine declarauit. Cum paterfamilias peregre profectus distribuit talenta seruis suis, iniungens ut illis negociarentur, qui cum redisset his qui superlucrat fuerant, hoc est insidauerit negociantes, magnam mercedem retribuit illi autem qui ociosus nihil fuerat operatus, absoluti quod dederat, & eum a se reiecit.

Sed parabolis omissis, Audi alia loca quibus expressius de mercede seruis debita loquitur. Inquit enim in Mattheo edocens discipulos, Gaudeat in illa die & exultate quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Et rursus, Auid dicit te in stitiam vestri facietis cori hominibus ut videamini ab eis rationem mercedis nō habebitis. Et alio loco, Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, &c. Amen dico vobis, acceperunt mercedem suam. Et rursus, Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedē prophete accipiet. Et apud Marcum, Qui dederit tantam calicem aquæ frigide in nomine meo, non perdet mercedem suam. Et apud Iohannem, Qui meret, mercedem accipiet, &c. Ille autem meret & fructus ei debetur qui seruit. Princeps quoque Apostolorum hanc mercedem elegit, cum domino dicit, Nos reliquimus omnia & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Quibus dominus benignissime respondit magnam retributionem illis esse constitutam. De ipsa quoque mercede loquitur Paulus ad Corinthios, cum ait, Vosmet quilibet propriam mercedem accipiet. Et Iohannes in secunda epistola, Videte vosmet ipsos ne perdati qui operati estis sed ut mercedem plenam accipiat. Et in Apocalypsi, Merces mea mecum est. Hæc & alia præsertim de mercede debita bonis operibus scribuntur in nouo testamento.

In veteri autem quod merces a summo creatore tribuitur infinita sunt loca, quibus pauca nunc recitabimus. Inquit enim Psalmographus, Inclina cor meum ad custodiendas iustificationes tuas propter retributionem. Et in custodiendis mandatis tuis retributio multa. Præterea scribitur in Genesi, Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Et in Ruth, Plenam mercedem accipies a domino deo Israel. In septimo quoque libro, Apud deū est merces seruī.

Et rufus, Reddet iustus mercedem. Et in ecclesiastico, Qui timetis dominum credite illi, & non escumbitur merces vestra. Et iterum, Non vereris usque ad mortem iustificari, quoniam merces dei manet in eternum. Ad hoc alio loco, Da mercedem iustificandis tuis, ut prophete tui fideles inseruiant. Præterea, Operamini, dicitque vobis deus mercedem vestram in tempore, &c. Hæc pauca ex plurimis. Si enim vellem singula loca recitare, nihil centum lingue non sufficeret. Ex quibus manifestum est opera bona digna esse premio, & ut Neoterici dicunt, esse meritoria, cum mercedis ratio & retributionis esse non valeat, ubi ratio meriti non sit. Eo quod merces debita sit illi qui eam meruit. Dicitur enim merces quasi merita & meritum, quod est retributioni dignum. Retributio autem merces est, cum igitur se invicem referant, non valet vnum esse ubi alterum non invenitur. Quocirca & Apostolus ad Romanos scribens inquit, Et qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum meritum, quia dignus est operarius mercede sua. Alioqui merces non esset sed donum, &c. Omnipotens autem omnium creator quod propter bona opera tribuitur, mercedem & premium nominare voluit, ut ex recitata loca videre potuisti.

- Y** Ex quo sequitur eum voluisse meriti rationem habere, quod & confendunt naturali ratione id fundente. Non omnium sapientiam cõse-ru virtuti debetur laus, honor & gloria. Quis enim propria & genuina merces, vel præmia ipsius virtutis non possit esse æterna propter eius nobilitatem, tamen & ea extra se illi debentur. Probi enim & studiosi homines amandi, colendi, honorandi & glorificandi sunt. Natura quod instinctu ab his qui præclara gerunt, hæc appetuntur, ut merces ac præmium debitum labori, qui in peragendis operibus ista dios impeditur. Non enim sapientissimus ac optimus ille potius naturæ con-ator, qui cuncta certo ordine, numero & mensura sanè & sapienterque dispo-uit, pariter sit in distribuendis commodis, quod in potius constituendis. Cum igitur liquido cõset præis operationibus & inique peractis poenam & supplicium delin, quanto magis confendum est probis & iustis præmium & comoda que poenæ contraria sunt esse debita. Quapropter etiam stauerunt prudentissimi legum latores, legum transgressores supplicia & poenas. Contra autem iniqua præmia etiam obferuntur.

- Z** Inquis autem tu Christum declarare nihil gratiæ debet seruis, etiam si per omnia suo sancti fuerint officio, quod pluribus scripturæ testimoniis falsissimè esse declarauimus. Sed tu ne vnum quidem locum adducere potes pro tua sententia, nisi forte illa verba in medium aducas. Cum omnia feceritis, dicitis inuites seruis bonas, &c. Quæ verba nullatenus tibi stipulantur. Non enim negat dominus illis verbis mercedem debet bonis operibus, sed edocet seruum non debere excelli & gloriarì, eo quod iusta a domino sit perfectè, sed humiliari in oculis propriis, & arborari apud semetipsum sibi ob perfectè officia non debet gratiam a domino: cum nihil progerit quod non deberet, eo quod seruis sit sed factis ipsius est eximere suas operationes, nec quicquid exprobrare domino, ita quod quoniam domini est illa recognoscere, & pro eis quod iustitia erigit retribuere. Nam declarauimus debitum ac iuratum non impedire se iuramento.

- A** Attamen illa verba domini a Luca recitata nihil faciunt ad questionem

nostrum, cum ipse sibi loquitur de obseruatione mandatorum dei, ac de vita eterna consequenda. Controuersia autem nostra non est de illo dono sine peccato supercelesti & diuino, sed de merito ac mercede simpliciter, tum in eorum tendas operibus seruorum nullum meritum deberi. Ego autem contrarium fuerint, dico aliquum seruis deberi gratiam, cum exacte & diligenter suo sancti fuerint officio, presertim perfecta eorum singulari fide & uirtute. Atamen se auti non sumo secundum arctam iustitiam rationem, ob officit quatuorq; ipsi seruis deberi libertatem, minus seruis aeternam felicitatem iure deberi quibuscumq; probis & peccatis operibus factisq; mortalium, ut illis merita ex ipsorum natura. Longe enim transcendit illa omne meritum humanum, ipsa rectitudinem nostrorum actuum, celsior est omni uirtute humana, pretiosior ipsa uirtute nostra. Cuius licet condies sit capax, non tamen propriis uirtutibus ad eam consequere aut ad ipsam ualet, sed tantum tribuitur dono & munificencia sumi mi illius episcopi, qui eam ipsam condidit naturam. Quapropter nec ipsa destituta gratia & sibi soli relicta ad illam contendit, quapropter & potius dei donum & singulare manus, censenda est q̄ propriis meritis aut premium, quoniam est ex natura exacte iustitiam.

Virumq; tamen recte dicitur, eo q̄ tanta fuerit summi dei bonitas & beneficentia, q̄ nobiscum pepigerit conuenientiq; ut si in illa ipsius capelleremus, licet illa ex officio deberemus, tamen se nobis illam tanq̄ pro mercede tributuram. loquit enim, Si uis ad vitam ingredi, seruis mandata. Et quicumq; reliquerit, &c. propter me, vitam aeternam possidebit. Quamobrem & locis ante citatis, quoru tuncq; de illa loquitur, mercedem & premium eam appellat. Quapropter & a Neotericis theologis non iuste dicitur merces de congruo, non autem de cono digno: & nos illam eo pacto mereri, quia summe illi bonitati diuine deo cems & congruum est illam tribuere. Quis plurimum excolat meriti nostri ratione.

Tu autem cetero nullo pacto siue ex congruo, siue de obdignio opera nostra illa promereri, quis nec distinguas, nec de illa loquaris, sed absolute & simpliciter assereret nullam deberi gratiam seruis, etiam si per omnia sancti fuerint suo officio, subintgens, Omnes nostras iustitias coram oculis domini nil aliud esse q̄ pannu nudientis in istro profluo pollute, accipiens id ex Elia propheta, sed propter rem. Cui ibi Elia agit de populo ludorum corrupto, inter quos non erat qui faceret bonu, non erat usq; ad unumquod ad Christianam populi re ferri non potest ad struendam seruitutem tuam. Sic enim habet Elia, Et facti sumus ut inuidias omnes nos, quasi panes destruatq; uiuentiq; iustitiam nostram, & occidamus quasi soliu uiuenti, & iniquitates nostras quasi uentus abstule runt nos, &c. Et paulo post, Abscondisti faciem tuam a nobis, & absisti nos in iniquitate nostras, &c. Post quod uaticini breui desolata est Hierusalem, & populus in captiuitate datus. Non autem dominus abscondit faciem in uiuentiam a populo Christiano, cui se perpetuo abstuturum promiserit usq; ad seculi consummationem. Atamen si obstinatius contendere ad populum Christianum etiam ualere referri, cum derelinquant dominu, & ambulent in adiuuacionibus propriis, nihil tamen ad rem tuam faceret, cum illa adducas ad probandi Christiani populi proba opera qualiacumq; sint, quatenus pietate per acta fieri tu non

posse quin coinquinata sint & immunda quod sine Lutheri dorma est, cui id a quodam Tolero accepit, quod tamen falsissimum proflus est & erroneum. Facit tamen ad propositum eorum, qui asserunt nihil praeui bonis operibus deberi, cum polluti operibus peccato non contentibus potius poena debeat quam illa merces colligentes conclusionem absurdam ex absurdo principio.

- D Verumenimvero licet gratia iustificante destituti, mortalibusque peccatis obsessi nihil perficere queant, dum in eo desolabili statu sunt, acceptum deo ad felicitatem aeternam consequendam, ut supra differuimus. Non tamen quae cumque agunt, oportet esse polluta, nec ab omnipotente deo aspernantur. Alioquin nec saltem vltim diuini praeceptum seruire possent, & quicquid agerent peccato ascriberetur. Non autem tam seuerus est misericors dominus, cuius misericordiae super omnia opera eius, ut a nobis exigat opera perfici culpa vacitibus & gratiae dono decoratis ita ut peccatis tribuar, suppliciiisque sumpturus sit, de quibuscumque operationibus nostris ad mandata illius exequenda peractis, nisi iustificati fuerimus quod si seors effect peior effect illorum conditio, proflus praecepta diuina negligenter, & eorum qui in illis obseruandis infidelitatem agnoscetes se peccato deinceps, fatiosque essent transgredi praecepta & illa obseruare. Quamobrem id non est a domino institutum, nec illis angustis coactari sumus, ut obstringamur immunes culpa dominica praecepta seruire, sed illis satisfacimus, modo pio proposito operam illis impendamus, quantumcumque peccatis praeteritis sumus cuncti. Quis enim is labor qui in illis obiectis assumitur, onerosus sit, quod ad meritum, non tamen vanus est quod ad debitum persoluedum. Quocirca & de illis nullum sumetur supplicium, ut de transgressoribus, nec ad priora peccata haec uti nota adiciuntur, quod certe fiet si ipsa mandata fuissent praetermissa. Tale igitur operationum genus a domino non conspicitur ut pollutum, sed ut satisfactorium. eo quod reddatur id quod debitum est, quo facto iuste agit qui reddit.

- E Si autem de huiusmodi genere non intelligeres, videlicet pollutas esse omnes iustitias nostras in conspectu domini, sed potius de his qui iustificati gratiae participes sunt, a letaliq; crimine immunes, longe magis aberrares. Non enim illorum operationes ita pollutae sunt, nec paruo mulieris menstruae comparanda. Cum perspicuum sit ea polluta non esse, quae iusta sunt & summo deo accepta. Cuiusmodi esse quae pie peraguntur ab ornatis gratia certissimum est. Quis enim opera nostra qualiacumque sint, ab nostram imbecillitatem ita exacta & perfecta esse non valeant, quin verius infirma sint: absolute enim perfecta esse nequeunt, atamen eo quod ab absolutissimo deficiant, non imputantur ad peccatum: alioquin poenam aut merces eis non tribueretur. Non enim peccato vel cui crimen proflus cohaeret, praemium vltim est constitutum. Quomodo cumque igitur dicas, ea verba tuae sententiae non stipulantur. Licet enim nulla operatio nostra mereatur ex condigno, ut supra diximus, quantum ex sui natura, quae gratia sit illustrata, ut sit digna praemio quatenus gloriae, nec vlla valeat nec iustificare gratia destitutos. Non tamen ob id censendum est, quod ipsa sit coinquinata. Multa enim forde caret, quae tamen non tanti sunt, ut illis aliquid valde preciosam retribuendam sit, quae etiam quantum integra & nitida suo in

genere sint, tamen dicunt non sunt, ut tanto emanent pretio. Quomobrem summa illa & æterna felicitas nulli operi nostro, suo ipsius iure debetur, sed tantummodo ex bonitate & diuina clementia decerneret condonatur acceptante opus nostrum, gratia uisisti, ac si esset illius meritorium. Nostræ autem facultatis tantum est receptioni illius non obistere, & nos ita preparare, ut illius capaces esse mereamur, sed nec ad id preparari ualemus, quod in operibus studiosis ex sui natura & peccatis præueniendis, consistit circa opem diuinæ gratiæ, quæ tamē non est gratia iustificans uel ut Neoterici theologi illam appellant, gratiam facientem, sed potius eo genere quod gratis datum nominant.

Quæ tamen diuisio non uidetur admodum esse probanda, cum diuisio^F parte coincidere non debeant, sed inter se pugnare, ut recte partimur animal in id quod est rationis particeps, & illud quod illius expertum quomobrem recta nõ ualeat esse gratiæ participatio, quæ sit in gratiam gratis datam, & gratiam facientem. Oportet enim eam quæ gratiam facit, non esse gratis datam. At illa potissimum gratis datur. At tamen participationis sensus rectus est, quis uerba non probe accomodentur. Intelligunt enim quendam esse gratiam uiuificantem, siue (ut aiunt) iustificantem, & hanc gratiam facientem uocant, & quendam tantummodo ornantem, sed quæ emortuum suscitare non ualeat: sed hæc præter rem ad negocium autem redeamus. Cum igitur tæc scripturæ testimonio asseratur studiosis operationes nostras pretio esse dignas, uolueritq; dominus quod illis pensat mercedem appellare: &tributionem, profecto ualde reuerenti est aduersus uerba domini eiusq; decreta sentire uel dicere studiosa opera quantumcunq; iusta sint, nullius esse meritorie eis ullam gratiæ deberi. Quinimo offensa collata esse & coinquinata in conspectu domini.